
   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   75   DEL  27/08/2025 
 

AREA C.U.C. 
Servizio C.U.C. 

  
OGGETTO: 
COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, CON 
ASSISTENZA DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO. PERIODO: SET2025 - LUG2028 CON OPZIONE PER UN ULTERIORE TRIENNIO. 
APPROVAZIONE VERBALI E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - PRESA D'ATTO 
RINUNCIA PRIMO CLASSIFICATO - AGGIUDICAZIONE. 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n.3 del 22/01/2025 con cui il sottoscritto è stato 
nominato responsabile della Centrale Unica di Committenza. 
  
Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese. 
 
Preso atto che con Determinazione n. 75 del 27/02/2025 del Responsabile Settore Istruzione, 
Cultura ed Attività Produttive, del Comune di San Maurizio Canavese, facente parte di questa 
Unione: 

- si è dato seguito a quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale di San 
Maurizio Canavese n. 23 del 24/02/2025 che ha stabilito le linee di indirizzo per 
l’affidamento del servizio di trasporto alunni per le scuole primaria e secondaria di primo 
grado mediante affidamento a Soggetto esterno per il periodo 01 settembre 2025 – 
31.07.2028, approvando: il Capitolato Speciale d’Appalto, lo Schema di disciplinare di 
gara con allegati A (istanza di partecipazione) e B (modello di offerta economica), lo 
Schema di bando e lo Schema di contratto d’appalto; 
- è stata disposta l’attivazione della procedura di affidamento, mediante procedura aperta 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo 
pari a € 272.250,00, ovvero € 247.500,00 oltre IVA 10% pari a € 24.750,00, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023), sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con possibilità di esercitare opzione un ulteriore triennio; 
- è stata demandata la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza operante 
presso l’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese; 

 
Preso atto, altresì, che con Determinazione del Responsabile del Servizio CUC: 

- n. 41 del 21.05.2025 veniva attivato il procedimento delegato dal Comune di San 
Maurizio Canavese per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per le scuole 
primaria e secondaria di primo grado mediante affidamento a Soggetto esterno per il 
periodo 01 settembre 2025 – 31.07.2028, per un importo complessivo pari a € 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

272.250,00, ovvero € 247.500,00 oltre IVA 10% pari a € 24.750,00 mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023), sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

- n. 64 del 16.07.2025 veniva nominata la commissione di gara per l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche relativi alla procedura aperta del Comune di San Maurizio 
Canavese per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 

Preso atto, infine, che la procedura è stata svolta interamente mediante la piattaforma 
telematica di e-procurement “Traspare” dell'Unione dei comuni del Ciriacese e del Basso 
Canavese, ai sensi degli art. 25 e 29 del D.lgs 36/2023; 
 
Dato atto inoltre che la procedura di gara è stata svolta regolarmente come dai seguenti verbali 
redatti, sottoscritti e depositati agli atti, di cui nella presente si richiamano per intero i contenuti: 
 

- verbale di gara n. 1 per la “Valutazione documentazione amministrativa”, seduta 
pubblica in data 08/07/2025; 

- verbale di gara n. 2 per la “Valutazione documentazione integrativa”, seduta pubblica in 
data 16/07/2025; 

- verbale di gara n. 3 per la “Apertura offerta tecnica”, seduta pubblica in data 17/07/2025; 
- verbale di gara n. 4, in seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica, in data 

17/07/2025; 
- verbale di gara n. 5 per la “Valutazione offerta economica” in data 21/07/2025, con 

proposta di aggiudicazione in favore della ditta F.lli Gallo Auto Sas di Gallo Giorgio e C. 
con sede in piazza Garibaldi 5, Nizza Monferrato (AT), 14049, che ha offerto il ribasso 
del 1,6789% (uno virgola seisetteottonove)% e, quindi, per un importo di aggiudicazione 
di € 243.344,72 in esito alla definizione della graduatoria dei partecipanti alla procedura, 
così definita: 

Punteggio 
Concorrente Offerta 

Tecnica 
Offerta 

Economica 
Totale 

F.lli gallo auto sas di gallo 
giorgio e c 

69.200 26.368 95.568 

Marietta Aldo 42.200 30.000 72.200 

 
 Rilevato che, l’operatore economico F.lli Gallo Auto Sas di Gallo Giorgio e C., con sede in 
piazza Garibaldi 5, Nizza Monferrato (AT), 14049 – P.IVA.: 01189730052, mediante nota PEC 
del 01/08/2025 trasmessa in data 07/08/2025 ed assunta al protocollo CUC n. 439 del 
27/08/2025 ha comunicato: 

-  la propria intenzione di rinunciare alla partecipazione alla gara d'appalto per il servizio di 
trasporto scolastico - Codice CIG: B6F7F84C53 per la quale la società è risultata prima 
classificata, ma non ancora aggiudicataria; 

- che la rinuncia è motivata da sopravvenuti impedimenti di natura organizzativa; 
- che la società non ha interesse a stipulare il contratto e si impegna a non presentare 

alcuna ulteriore richiesta o azione in merito alla presente procedura di gara. 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

 
Ritenuto necessario procedere allo scorrimento della graduatoria definita in sede di procedura 
di gara, nei confronti dell’operatore secondo classificato ditta Marietta Aldo Autoservizi, con 
sede in Via Martiri della Libertà 119/B – Mathi – P.IVA.: 01894660016, che ha ottenuto un 
punteggio tecnico pari a 72,200 e offerto un ribasso pari al 1,9% (uno, virgola nove per cento) 
sull’importo posto a base di gara di € 247.500,00 e quindi, per un importo di aggiudicazione pari 
a 242.797,50 € per il triennio 2025-2028, IVA esclusa; 
 
Dato atto che sono stati prontamente avviati i controlli e delle verifiche in ordine all’assenza di 
cause di esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuati ai sensi 
dell’articolo 99 del D.Lgs. n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati nel DGUE dall’operatore 
economico Marietta Aldo Autoservizi, con sede in Via Martiri della Libertà 119/B – Mathi – 
P.IVA.: 01894660016, e attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 
economico (ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 36/2023), la consultazione degli altri documenti 
allegati dall’operatore economico, nonché tramite interoperabilità con la piattaforma nazionale 
dati e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni, verificandone l’esito positivo; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi 
dell’articolo 17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 e che per la verifica antimafia si è proceduto ai 
sensi dell’art. 88 c.4bis e 89 del D. Lgs. 159/11, disponendo altresì che la presente 
aggiudicazione e la successiva stipula del contratto siano sottoposta all’istituto contrattuale 
della “clausola di risoluzione espressa”, non potendo una procedura di gara rimanere sospesa 
sine die per cause non imputabili né alla stazione appaltante né all’aggiudicatario; 
 
Sentito, in merito, il Responsabile Unico del Progetto del Comune di San Maurizio Canavese, 
Dott.ssa Daniela SARTORI; 
 
Dato atto che l’importo di aggiudicazione del servizio in oggetto ammonta ad € 242.797,50, IVA 
esclusa;  
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, nel 
Capitolato speciale d’appalto e nella documentazione di gara e che il contratto di affidamento 
dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi di cui all’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 nelle modalità stabilite nella documentazione di gara, dal Comune di San Maurizio 
Canavese; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 

- procedere all’approvazione dei citati verbali della procedura n.1 del 08.07.25, n.2 del 
16.07.25, n.3 e n.4 del 17.07.25 e n.5 del 21.07.2025; 

- prendere atto delle risultanze della procedura di gara e della relativa proposta di 
aggiudicazione disposta con verbale n.5 del 21.07.2025; 

- prendere atto di quanto comunicato dall’operatore economico F.lli Gallo Auto Sas di 
Gallo Giorgio e c, demandando ad atti successivi le azioni da intraprendersi nei confronti 
del medesimo ai sensi di quanto previsto dal Codice degli Appalti e nel Disciplinare di 
gara; 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

- di disporre pertanto l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore 
secondo classificato ditta Marietta Aldo Autoservizi, con sede in Via Martiri della Libertà 
119/B – Mathi – P.IVA.: 01894660016, che ha ottenuto un punteggio tecnico pari a 
72,200 e offerto un ribasso pari al 1,9% (uno, virgola nove per cento) sull’importo posto 
a base di gara di € 247.500,00 e quindi, per un importo di aggiudicazione pari a 
242.797,50 € per il triennio 2025-2028, IVA esclusa; 

- procedere alla richiesta di rimborso delle spese di € 250,00 per Contributo di gara ANAC 
anticipate dalla CUC e già accertate mediante DRS n. 41 del 21/05/2025 nei confronti 
del Comune di San Maurizio Canavese. 

Rilevato inoltre che dal sistema PCP dell’ANAC, mediante interoperabilità con la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata (e-procurement) “Traspare” in uso a questa Centrale, è 
stato attribuito il seguente codice C.I.G. B6F7F84C53 alla presente procedura di gara; 
 
Dato atto che questa Centrale di Committenza è iscritta presso l’anagrafe delle Stazioni 
Appaltanti dell’ANAC. 
 
Accertato il rispetto dei termini massimi delle procedure di appalto e concessione di cui 
all’allegato I.3 del D.Lgs. 36/2023, che prevede una durata complessiva della procedura non 
superiore a nove mesi per appalti aggiudicati sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa basato sul miglior rapporto tra qualità e prezzo e con la procedura aperta. 
  
Visto il D.lgs 36/2023 e s.m.i. 
Visto il DPR 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore 
Visto il D.lgs 267/00 e s.m.i. 
  
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese, ai 
sensi dell’art. 107 del D.lgs 267/00 e s.m.i. 
  

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa espresse e che qui si intendono integralmente richiamate,  
 

1. Di approvare i citati verbali della procedura n.1 del 08.07.25, n.2 del 16.07.25, n.3 e n.4 
del 17.07.25 e n.5 del 21.07.2025; 
 

2. Di prendere atto delle risultanze della procedura di gara e della relativa proposta di 
aggiudicazione disposta con verbale n.5 del 21.07.2025; 

 
3. Di prendere atto di quanto comunicato dall’operatore economico F.lli Gallo Auto Sas di 

Gallo Giorgio e c, primo classificato nella graduatoria provvisoria, relativamente alla 
rinuncia alla partecipazione (nota prot. CUC439/2025), demandando ad atti successivi le 
azioni da intraprendersi nei confronti del medesimo ai sensi di quanto previsto dal 
Codice degli Appalti e nel Disciplinare di gara; 

 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

4. Di aggiudicare, pertanto, la procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto 
alunni per le scuole primaria e secondaria di primo grado per il periodo 01 settembre 
2025 – 31.07.2028, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per il Comune di San Maurizio 
Canavese in favore dell’operatore secondo classificato, ditta Marietta Aldo Autoservizi, 
con sede in Via Martiri della Libertà 119/B – Mathi – P.IVA.: 01894660016, che ha 
ottenuto un punteggio tecnico pari a 72,200 e offerto un ribasso pari al 1,9% (uno, 
virgola nove per cento) sull’importo posto a base di gara di € 247.500,00 e quindi, per un 
importo di aggiudicazione pari a 242.797,50 € per il triennio 2025-2028, IVA esclusa; 
 

5. Di trasmettere il presente atto alla Dott.ssa Daniela Sartori in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto del Comune di San Maurizio Canavese, per i successivi adempimenti 
di competenza. 

 
6. Di disporre le comunicazioni, ai sensi dell'art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell'esito della 

presente procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati. 
 

7. Di disporre, altresì, l’invio delle comunicazioni di cui all’art.36 del d.lgs. 36/2023. 
 

8. Di dare, altresì, atto che: 
- la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica tramite la piattaforma di 

e-procurement della CUC;  
- sono stati rispettati i termini massimi delle procedure di appalto e concessione di cui 

all’allegato I.3 del D. Lgs. 36/2023. 
- dal sistema PCP dell’ANAC, mediante interoperabilità con la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata (e-procurement) “Traspare” in uso a questa 
Centrale, è stato attribuito il seguente codice C.I.G. B6F7F84C53 alla presente 
procedura di gara; 

 
9. Di provvedere alla richiesta di rimborso delle spese di € 250,00 per Contributo di gara 

ANAC anticipate dalla CUC e già accertate mediante DRS n. 41 del 21/05/2025 nei 
confronti del Comune di San Maurizio Canavese. 
 

10. Di rilevare che a norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i. il Responsabile Unico del 
progetto è la Dott.ssa Daniela Sartori – Responsabile del Servizio Istruzione, Servizi alla 
Persona e pari opportunità del Comune di San Maurizio Canavese, mentre responsabile 
della procedura di gara è l’ing. Maurizio Erbetta della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ciriè, lì 27/08/2025 Il Responsabile del Servizio C.U.C. 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

Firmato digitalmente 
F.to: ERBETTA MAURIZIO 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/

